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Milí spoluobčané!
Dovolte mi, abych vás přivítal v novém 
roce. Jaký bude rok 2023? Z pohledu 
České republiky velmi významný, pro-
tože nás hned v tomto měsíci čekají 
prezidentské volby. Věřím, že si občané 
zvolí novou hlavu státu, která bude mít 
pevný charakter a bude vyznávat sluš-
nost, zdrženlivost a hlavně bude uzná-
vat principy demokracie. 

Pro nás je však zásadní druhý po-
hled, a to - jaký bude rok pro Městys 
Havlíčkovu Borovou. Významným posu-
nem by mělo být otevření nové školky. 
Dílo tří zastupitelstev bude dokončeno 
v létě. 

V září se mohou těšit nejen děti, ale 
i personál a rodiče do nových prostor, 
které by měly odpovídat dnešním stan-
dardům. S kolaudací školky souvisí  
i výstavba parkoviště u sokolovny, na 
kterém se pracuje od roku 2018. Dále 

bude městys usilovat o získání několika 
dotací, a pokud budeme úspěšní, pus-
tíme se do plánovaných investičních 
akcí. Jedná se o modernizaci vodáren, 
o výstavbu chodníku podél silnice na 
Vepřovou, sanace odstavené kořenové 
čistírny nebo chodník podél sokolov-
ny s opravou vozovky až před novou 
školku. Velkým úkolem je i zamyšlení, 
jak chceme podpořit místní podnikání,  
i tam cítíme dluh z minulých let. 

Na druhý svátek vánoční vystoupil v borovském kostele chrámový sbor Vitus pod vedením Dany Musilové. Vytvořili tak  přímo kouzelnou 
vánoční  atmosféru.  Více na straně 14. Foto: Maty Bořil
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 ŠKOLNÍ A OBECNÍ 

MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ a RODIČE ŽÁKŮ PRVNÍ TŘÍDY 
VÁS CO NEJSRDEČNĚJI ZVOU NA SPOLEČNÝ 

PLES 

 VSTUPNÉ 120 Kč, DŮCHODCI VSTUP ZDARMA 
 KOUPÍ VSTUPENKY PŘISPĚJETE NA NÁKUP VYBAVENÍ PRO ZŠ A MŠ HAVLÍČKOVA BOROVÁ 

 NA VAŠI ÚČAST SE TĚŠÍ POŘADATELÉ 

V SOBOTU 28. LEDNA 2023 OD 20 HODIN  
DO SOKOLOVNY V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ 

 K POSLECHU A TANCI HRAJE HUDEBNÍ SKUPINA STYL  
 PŘEDTANČENÍ DĚTÍ ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 MAŽORETKY CHOTĚBOŘ 
 PŘEDTANČENÍ ZÁVODNÍCH TÝMŮ Z M-AEROBIC CLUBU PŘIBYSLAV 
 BOHATÁ TOMBOLA – KAŽDÝ LOS VYHRÁVÁ 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

30. 11. 2022
BÚ Česká 
spořitelna 10 572 407,23

Fond rozvoje 
bydlení ČS 426 570,27

ČSOB Municipální 
konto 71 830,76

ČSOB Spořící účet 21 116,15
ÚČET hasiči 357 669,82
ČNB Účet dotace   616 298,99
Fond vodovody 18 882,20
Fond kanalizace 56 922,00
CELKEM 12 141 697,42
Transparentní účet 16 200,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období listopad - největší příjem - ve výši 
1.950.000 Kč za 5. splátku pachtovného za 
rok 2022 LDO  
Za období listopad - největší výdaj - ve výši 
2.638.196,96 Kč za stavební práce na MŠ

Třetí pohled je pohled občana. 
Vše, co je napsané výše, se týká hlav-
ně práce, ale člověk potřebuje i zábavu  
a odpočinek. Sokolovna je od poloviny 
prosince opět v provozu a pro nás pro 
všechny to znamená, že bude náš „kul-
turní stánek“ moci hostit plesy, zába-
vy, oslavy a sportovce všech věkových 
kategorií. Kulturní vyžití se nedá vyčís-
lit penězi a je důležité pro udržení ob-
čanského soužití. Proto si dovolím nám 
všem popřát v novém roce pevné zdra-
ví, mnoho úspěchů a občanské pohody.

STAVBA ŠKOLKY
Stavební dílo mělo být předané na pře-
lomu roku, ale realizační firma PWB za-
žádala na začátku listopadu o prodlou-
žení o jeden měsíc. Na prosincovém 
zastupitelstvu proběhla rozprava nejen 
mezi zastupiteli, ale i jednatelem firmy. 
Nakonec zastupitelé v hlasování schvá-
lili prodloužení do 29. ledna. Stavba 
byla na konci roku ve stavu, že spodní 
patro je kompletně hotové a v posled-
ním prosincovém týdnu byly dodělá-
ny sádrokartonové podhledy v patře. 
V lednu proběhne v patře vymalování, 
položení PVC podlah a osazení dveří. 
Na konci ledna se může městys těšit 
na předání celého díla. Tím práce pro 
městys nekončí. Čeká nás zajistit pří-
stup ke školce, který bude v minimál-
ním rozsahu znamenat výstavbu chod-
níku podél sokolovny až na začátek 
tribuny a oprava stávající komunikace. 
Pokud budou peníze, tak proběhne  

i výstavba parkovacích stání. Parkova-
cí stání nám komplikuje přeložka pěti 
kabelů nízkého elektrického vedení.  
O přeložku městys již zažádal firmu ČEZ 
a schválil smlouvu o přeložce. Bohužel, 
náklady se budou pohybovat okolo pět 
set tisíc korun a městys je bude hradit 
v plné výši. 

VÝVOZ POPELNIC
Množí se nám případy, kdy nejsou vyve-
zeny popelnice. Příčin je několik. Firma 
AVE bojuje s personálním obsazením 
svozových linek a mnohdy nepochopi-
telně její zaměstnanci vynechají popel-
nice. Jindy v tom je neznalost místních 
ulic. Bohužel jsou i případy, kdy popel-
nice být vyvezeny neměly. Firma AVE 
nesmí vysypat popelnici, ve které se 
nachází tříděné složky odpadu jako je 
papír a plast a bioodpad. Dále se může 
jednat o horký popel, protože pak tako-
vá popelnice může způsobit škodu ve 
výši i deseti milionů, když shoří auto.
Je potřeba se zamyslet i nad umístěním 
popelnic. Popelnici máme mít na svém 
pozemku a pouze v den vývozu ji vyn-
dáváme za okraj komunikace na tzv. 
veřejné prostranství. Na druhou stra-
nu, pokud popelnici nedáme za okraj 
vozovky, tak popeláři nejsou povinni ji 
stahovat z větší vzdálenosti. Dlouhodo-
bě apeluji na AVE, aby vysypané popel-
nice vraceli popeláři za okraj vozovky  
a nedělali z prázdných nádob účastníky 
silničního provozu. Vytváří tak nebez-
pečné situace, protože auta pak kličkují 
mezi nádobami. Ač to nevypadá, tak  

i svoz popelových nádob má svá pravi-
dla, která je potřeba respektovat. 

Klidné vykročení do nového roku přeje
Přemysl Tonar

Vážení spoluobčané, 
rok 2022 utekl jako voda a před námi 
se otevírá rok nový. Nikdo z nás s jisto-
tou nedokáže říct, co nás v novém roce 
čeká. Jisté je, že je před námi opět plno 
práce. Mateřská škola je těsně před 
dokončením, s tím souvisí výstavba 

parkovacích míst pro MŠ a přístupové 
komunikace. Zároveň bude přeložena 
část podzemního elektrického vedení 
od transformátoru směrem do obce. 

Projektová dokumentace pro kana-
lizaci v místní části Peršíkov je hotova  
a nyní se čeká na územní a stavební po-
volení. Následovat bude zhotovení pro-
váděcí dokumentace. 

V plánu je modernizace vodárny  
a napojení nového vrtu. Další akcí, kte-
rá nás čeká, je výstavba chodníku v ulici 

K Vepřové. Bude třeba začít s přípravou 
nové lokality za moštárnou pro výstav-
bu rodinných domů. To je jen malý vý-
čet toho, co bychom rádi realizovali. 
Vše bude záležet na finanční situaci 
městyse a na získání dotačních peněz. 
Samozřejmě jsou akce, které bude tře-
ba realizovat bezodkladně.

Vážení spoluobčané, přeji vám v no-
vém roce hodně štěstí a pevné zdraví. 

Ing. Josef Nevole

JAK SI VEDLI HASIČI Z VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY V ROCE 2022?
Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
obce Havlíčkova Borová je jednotka 
požární ochrany (JPO) zřizovaná ze zá-
kona městysem. Jednotka má územní 
působnost a je zařazena do požárního 
poplachového plánu. Územní působ-
nost znamená, že jednotka zasahuje  
i mimo katastr vlastní obce. Kromě zdo-
lávání požárů je jednotka předurčena 
pro použití automatizovaného externí-
ho defibrilátoru, k likvidaci obtížného 
hmyzu, řezání motorovou pilou a pro 
použití elektrocentrály.

Výjezdová jednotka čítá v součas-

nosti 21 členů a je tvořena velitelem 
jednotky, třemi veliteli družstev, sedmi 
strojníky a deseti hasiči. Sedmnáct čle-
nů je nositeli dýchací techniky a čtyři 
jsou proškolení pilaři. Dále v jednotce 
působí tři profesionální hasiči. 

Výjezdová jednotka zasahovala  
k 31. 12. 2022 u 17 událostí. Největ-
ší část, 12 výjezdů, tvořily technické 
pomoci. Nejčastějšími událostmi byla 
likvidace obtížného hmyzu a odstra-
nění stromů z komunikací. K požáru 
vyjížděla jednotka pětkrát. Škoda na 
majetku způsobená ohněm přesáhla 9 

milionů korun a uchráněn byl majetek za  
180 milionů korun. Při těchto požárech 
nikdo nezemřel, ani nebyl zraněn. Je-
den z požárů bylo taktické cvičení v ZŠ 
Oudoleň.

Členové jednotky se budou i v letoš-
ním roce odborně vzdělávat a pečovat  
o svěřenou výzbroj a výstroj. 

Závěrem děkuji členům výjezdové 
jednotky za jejich práci v jednotce, obci 
Havlíčkova Borová děkuji za spolupráci 
a za materiální a finanční podporu. 

Michal Fišer,  
velitel JSDHO Havlíčkova Borová
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 9. 12. 2022
Omluvena Ing. Veronika Tonarová 
V úvodu nebyli přítomni: Ing. Josef Nevole a Ing. Karel Tonar. 
ZM schvaluje ověřovatele zápisu. 10-0-2 (Frühbauer, Karás-
ková)
ZM schvaluje usnesení z minulého jednání. 11-0-1  
(H. Tonarová)
ZM schvaluje program jednání. 12-0-0
ZM revokuje usnesení č. 16/10/2022 ze dne 21. 10. 2022. 
12-0-0
ZM schvaluje s účinností od 9. 12. 2022, aby při souběhu 
výkonu několika funkcí náležela neuvolněnému členu za-
stupitelstva měsíční odměna v součtu podle vykonávaných 
funkcí. Zastupitelstvo městyse schvaluje měsíční odměny 
neuvolněným členům zastupitelstva pro volební období  
2022 - 2026 ve výši:
a) člen zastupitelstva 346 korun;
b) člen rady 1.037 korun;
c) předseda výboru zastupitelstva nebo komise rady 403 ko-
run;
d) člen výboru zastupitelstva nebo komise rady 151 korun;
e) místostarosta 21.042 korun.
10-2 (Frühbauer, Geist) -0
ZM schvaluje rozpočet Městyse Havlíčkova Borová na rok 
2023. 12-0-0
Návrh rozpočtu Městyse na rok 2023 byl vyvěšen na elek-
tronické úřední desce, žádný občan neměl námitky. Během 
jednání došlo k drobným úpravám.
ZM schvaluje střednědobý výhled rozpočtu Městyse Havlíč-
kova Borová 2024-2027. 12-0-0 
ZM pověřuje Radu městyse Havlíčkova Borová k provedení 
veškerých rozpočtových změn k 31. 12. 2022. 12-0-0
ZM schvaluje inventurní komisi ve složení: předseda Jiří  
Geist, Lukáš Kopecký, Magda Hošáková, Petr Kučera. 12-0-0
ZM schvaluje plán inventur na rok 2022. 12-0-0
Dorazil Ing. Josef Nevole.
ZM schvaluje uzavření Dodatku č. 8 ke Smlouvě o dílo ze dne 
9. 4. 2021 se zhotovitelem PWB stavby s.r.o., jehož před-
mětem je navýšení ceny díla o 265.635,83 korun bez DPH.  
13-0-0
Starosta uvedl, že stavba MŠ finišuje a předložil čtyři změ-
nové listy, které technický dozor zkontroloval. Starosta dále 
přivítal a představil Václava Práška ze společnosti PWB stav-
by. Ten  přiblížil, že změnové listy řeší doplnění nástěnného 
ventilátoru, svítidel, litinového poklopu na šachtu, pořízení 
tekutých hydroizolačních pásek do koupelen, doplnění střeš-
ního výlezu, změny ve výměrách, chybné výměry pro sádro-
karton, dále položky revizní, protipožární, podepření kleštin, 
vybudování dřevěné podpěry a zřízení ocelových táhel, aby 
půdní prostor mohl být pochozí a také vícepráce na základě 
technického dozoru, dále řeší chybějící položky v rozpočtu, 
na základě dozoru a investora – odtokové kanálky, nový od-
vod vzduchu nad digestoří, přípravu na osvětlení půdních 
prostor, vytahování kabelu elektroinstalace pro elektrickou 
bránu, osvětlení tubusem, příprava na osazení druhého půd-
ního schodiště, osazení zábradlí do oken na podestách scho-
dišť.
Starosta doplnil, že stavba má být dokončena dle smlouvy 
k 31. 12. 2022, avšak realizační firma PWB stavby požaduje 
posunout termín pro dokončení díla na 29. 1. 2023. Václav 
Prášek vysvětlil, že projektová dokumentace se zásadním 
způsobem změnila – došlo k změnám výměr – byl navýšen 
rozsah díla, dále se také zvýšila kvalita díla – byly zvoleny kva-
litnější okna, dlažby, drobnosti v gastru, modřínový obklad 
(původně smrkový) a také změna venkovních úprav (změna 

dispozice dětského hřiště), vnitřních úprav  - změna ve vytá-
pění, změna dispozic uvnitř. 
Přišel Ing. Karel Tonar. 
Před Vánocemi probíhají sádrokartonářské práce, chybí pro-
zatím pokládka lina, instalace vnitřních dveří (tyto práce by 
proběhly v novém roce, až bude přiměřená vlhkost podkla-
du), dále by došlo k venkovním úpravám a k likvidaci sta-
veniště, k montáži kuchyně a vzduchotechniky. Zastupitele 
zajímalo, proč firma nepožádala o prodloužení termínu dřív. 
Václav Prášek uvedl, že pokud by postupovali striktně podle 
smlouvy, tak by bylo vše v mnohem větším zpoždění. Přesto 
svoji chybu uznal, že měli zažádat o prodloužení termínu dří-
ve, ale zároveň sdělil, že již v Dodatku č. 5 mohli adekvátně 
požádat o několik měsíců prodloužení.
Zda lze bez ohrožení dotace prodloužit termín, konzulto-
val starosta s Ing. Alžbětou Kolářovou, administrátorkou 
dotace z ministerstva financí. Zaslala písemné stanovisko 
s tím, že v krajním případě je možné prodloužit předání díla  
do 31. 7. 2023. 
V diskuzi dále zaznělo, že městys přišel o 9.600.000 korun 
z důvodu neprostavěnosti stavby v roce 2021, a proto by Zde-
něk Štěpán požadoval po realizační firmě penále z prodlení. 
Jiří Geist uvedl, že kdyby již počáteční projekt novostavby MŠ 
nebyl shozen nejmenovanou osobou již v roce 2019, mohla 
být budova MŠ postavena dříve a bez stresu, takto městys 
přišel dokonce o dotaci ve výši 20 mil Kč, neboť jeden z vlast-
níků pozemků pod areálem budoucí MŠ zpochybnil vlastní 
podpis na jedné ze smluv o smlouvě budoucí (o prodeji těch-
to pozemků) uzavřenou s Městysem Havlíčkova Borová. Jan 
Frűhbauer uvedl, že nezná historii problému, nicméně mlu-
vit o dané osobě, aniž by se mohla bránit, zavání pomluvou. 
V diskuzi dále zaznělo, že probíhající sloučené stavební ří-
zení pro toto napadení muselo být ukončeno, rozporované 
pozemky musely být vyjmuty z projektu a muselo být opě-
tovně zahájeno, již raději jednotlivě, územní a až následně 
stavební řízení. Starosta uvedl, že již bývalý starosta Ing. Aleš 
Uttendorfský se snažil za městys získat dotaci z IROPu a sta-
vební povolení na stavbu nové MŠ, avšak před komunálními 
volbami se to již nestihlo. Dále následovalo vykoupení po-
zemků pod budoucí MŠ od původních majitelů, se kterými 
byly sepsány smlouvy o smlouvě budoucí a následně poté 
byla podána žádost o dotaci. Za vysoutěženou cenu díla již 
v roce 2021 nebylo možné stavbu postavit, stavební materiál 
se zdražil, byl nedostupný a také samotné dílo bylo rozšířeno 
o 27 %. 
Ladislav Luňáček uvedl, že souhlasí s prodloužením termínu 
předání stavby o jeden měsíc a v čase 20:55 hodin se omluvil 
a odešel z jednání. 
Starosta se vyjádřil, že on také nebude proti a prodloužení 
termínu by schválil. Jiří Halama se dotázal na možné penále. 
Václav Prášek uvedl, že se jedná dle smlouvy o 29.000 korun 
bez DPH za den prodlení (0,1 % z celkové částky bez daně). 
Místostarosta sdělil, že na květnovém jednání ZM působil 
Václav Prášek mnohem sebevědoměji a sliboval, že stavba 
bude téměř hotová a k předání již 31. 10. 2022. Václav Prá-
šek odpověděl, že v tu dobu ještě netušil, k jakým změnám 
ve stavební dokumentaci ještě dojde a kolik vznikne dalších 
změnových listů. Místostarosta poté uvedl, že si váží, že Vác-
lav Prášek uznal svou chybu, že realizační firma měla žádost 
o prodloužení termínu podat dříve a přiznal, že ačkoliv na mi-
nulém jednání ZM byl striktně proti prodloužení předání 
stavby, dnes po osobním setkání přehodnotil své rozhodnutí 
a vyjádřil se, že souhlasí s předáním stavby k 29. 1. 2023. 
Zdeněk Štěpán se dotázal, zda již v novém termínu skutečně 
stavbu stihnou předat a bylo mu odpovězeno, že pokud se 
nestane nic zásadního, tak stihnou. 
Starosta ještě uvedl, aby půdní prostory byly funkční a ofi-
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je 
pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)
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ciálně využitelné, musí se vyřešit druhá úniková cesta, což 
by šlo realizovat tak, že by se z prostředního okna vytvořil 
východ na venkovní schodiště, lávka musí být z bezpečnost-
ního hlediska odstoupena o 2,1 m od zdiva (možnost požá-
dat o dotaci). Dále informoval o vyřešení parkoviště, napoje-
ní komunikace a chodníku od nové MŠ na hlavní silnici v ul. 
Pivovarská. Jiří Halama upozornil na navržený chodník pod 
okapem u budovy sokolovny, aby bylo myšleno na to, jak za-
bránit v zimním období nebezpečnému pádu sněhu a ledu na 
navržený chodník. 
ZM schvaluje uzavření Dodatku č. 9 ke Smlouvě o dílo ze dne 
9. 4. 2021 se zhotovitelem PWB stavby s.r.o., IČO 01434837, 
jehož předmětem je změna závazného termínu pro ukon-
čení realizace díla, která se nově stanovuje na 29. 1. 2023.  
12-1(K. Tonar)-0
ZM schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zříze-
ní věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IP-12-
2015119/VB02 HB, Havlíčkova Borová, Parcela č. 76/48 – Pří-
pojka KNN. 13-0-0
ZM schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stavby HB Havlíčkova 
Borová, U Vodárny, p. č. 76/83 – KNN, IV-12-2024993. 13-0-0
ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku Městyse Havlíčko-
va Borová o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 13-0-0
Z důvodu zvyšujících se nákladů na likvidaci odpadů bylo na 
minulém jednání ZM dohodnuto, že místní poplatek za obec-
ní systém odpadového hospodářství bude navýšen na 700,- 
Kč/osoba/rok. Na základě tohoto požadavku je zpracována 
nová vyhláška. Místostarosta upozornil na to, že občané vy-
bírají z kontejnerů na tříděný odpad papír na podpal a roz-
máhá se, že lidé spalují, co nemají. V případě znečišťování 
ovzduší je možné zavolat Policii ČR, která vyfotí zbarvení pro-
dukovaného kouře. Jiří Halama se dotázal, zda máme směr-
nici, na jejímž základě bychom mohli vystavovat pokuty. Bylo 
odpovězeno, že městys takovou směrnici nemá.
RŮZNÉ
Drahoslava Ende předložila návrh optimalizace veřejného 
osvětlení, vzhledem ke zvýšení cen elektrické energie by 
doporučila omezit dobu svícení veřejného osvětlení. V dis-
kuzi došlo ke shodě, že od 1. 1. 2023 bude veřejné osvětlení 
v Havlíčkově Borové a v přilehlých obcích – Peršíkově a Želez-
ných Horkách, zhasínáno vždy večer od 23 hodin do 4 hodin 
ráno s ohledem na autobusová spojení. Hlavní komunikace 
vedoucí ulicí Pivovarská a Havlíčkova bude osvětlena po ce-
lou noc z důvodu bezpečnosti. V případě pořádání kulturních 
akcí, zábav apod. je možné v termínu jejich pořádání dobu 
osvětlení ulic pozměnit, dodal starosta.
ZM Havlíčkova Borová schvaluje optimalizaci veřejného 
osvětlení v Městysi Havlíčkova Borová v režimu svícení ve-
čer do 23 hodin a ráno rozsvícení od 4 hodin, od 1. 1. 2023.  
13-0-0
Host jednání Jana Hartmanová připomněla volební sliby ob-
čanům, že se bude vedení obce snažit být blíže občanům. Při-
šla představit a nabídnout placenou službu, která se nazývá 
VYSILAMEZIVE.CZ, neboť se setkává s tím, že občané chtějí 
být podrobněji informováni, co se probírá na jednání ZM, 
než co si pouze přečtou z Borovských listů. Tuto službu vyu-
žívají např. Města Chotěboř, Přibyslav, Havlíčkův Brod. Jedná 
se o přenášení živého přenosu zasedání zastupitelstva pro-
střednictvím webkamery a mikrofonů přes internet. Vstupy 
by se povolovaly přes starostu, o něž by ho jednotliví občané 
požádali. Jednání je tak možné sledovat z chytrého telefonu. 
Služba je hlídaná, aby se nikdo nemohl nabourat a zneužít ji. 
Je nutné se registrovat u televizní a rozhlasové služby. Jiří Ge-

ist k této nabídce sdělil, že občané a lidé mohou na jednání 
zastupitelstva kdykoliv přijít a nikdo této možnosti nevyužívá. 
V restauračních zařízeních, v obchodech se o tom pouze baví, 
ale na jednání ZM z nich nikdo nechodí, nebo přijde jen ten, 
kdo jehož nějaká žádost se právě projednává. Starosta uve-
dl, že o tom ví, že Město Přibyslav tuto službu využívá, ale 
myslí si, že zastupitelé se na kameru vyjadřují jinak a neříkají 
svůj plný názor. Bc. Hana Tonarová upozornila, že by se radě-
ji soustředila na rozdělané a nedokončené věci – například 
umožnění na webu městyse cloudového uložiště, do nějž 
by se daly vložit filmy, např. z oslav, fotografie, dokumenty  
a podklady pro jednání zastupitelstva přístupné pro zastupi-
tele. V mobilním rozhlasu by také udělala dramatickou změ-
nu. Postěžovala si dále na špatnou spolupráci s tiskárnou, 
která pro městys zajišťuje tisk Borovských listů a také navrhla 
k zamyšlení, zda nezaslat poptávku po jiných tiskárnách. 
Starosta odpověděl, že počítač na nové ČOV běží 24 hodin,  
a proto bude zřízen server navíc a poté se rozjede cloud, aby 
mohly být např. stavební projekty o velkém množství dat ke 
stažení pro zastupitele. 
Starosta zmínil, že by doporučoval v budoucnu zpracovat 
projekt na přesun pobočky Pošty Partner do prostor úřadu 
městyse a dále by také doporučoval zrušit mobilní rozhlas 
a zvolit levnější pasivní aplikaci. Zapisovatelka poukázala na 
častou preferenci občanů být informován prostřednictvím 
SMS.
Jiří Halama uvedl, že nová majetková komise se již sešla a ře-
šila první žádosti občanů. Dále sdělil, že v ul. Kopaninské nyní 
v zimním období občané parkují na komunikaci a komplikují 
tak zimní údržbu.
Host Jana Hartmanová uvedla, že na křižovatce ul. Polní, Luč-
ní a Kopaninská (před čp. 175) je značka Dej přednost v jízdě 
ve špatném stavu, barvy jsou vybledlé, a proto by doporučo-
vala značení obnovit. 
Místostarosta krátce informoval o vykonané práci opatrov-
níka.
Starosta informoval o možnosti nákupu pozemku směrem 
na Přibyslav. Majitel pozemků požaduje směnu. Získáním 
pozemků by se mohla rozšířit točna pro autobusy. U značky 
označující počátek obce by se vybudoval zpomalovací ost-
růvek.
Jan Frühbauer se dotázal na řešení sítě komunikací a cest 
v rámci probíhajících pozemkových úprav v Peršíkově. Staros-
ta sdělil, že v rámci pozemkových úprav je jedinečná příleži-
tost něco změnit. Jedná se o to, aby Peršíkovem neprojížděla 
těžká technika. Taktéž informoval o pozemkových úpravách 
v Železných Horkách.
Drahoslava Ende se dotázala, zda městys bude v dalším roce 
dávat dotace na pořádání kulturních akcí pro děti, nebo zda 
bude městys sám žádat o dotaci Kraj Vysočina. Místostaros-
ta uvedl, že si musí zažádat o dotaci na Kraj Vysočina spolky 
samy, nebo s městysem ve spoluúčasti.
Drahoslava Ende se dotázala, jak místní spolky financují růz-
né akce. Bc. Hana Tonarová sdělila, že výběrem dobrovolné-
ho vstupného. Ende sdělila, že dobrovolné vstupné nepokrý-
vá veškeré náklady na pořádání akcí.
Bc. Hana Tonarová informovala, že není ještě ustanovená 
nová kulturní komise. 
Jiří Geist se informoval na nájemné účtované MAS Havlíčkův 
kraj o.p.s. 
Ing. Martin Benc upozornil, že je nutně potřeba řešit volně 
pobíhající agresivní psy v Peršíkově.

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 13. 1. 2023
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SCHVÁLENÝ ROZPOČET MĚSTYSE NA ROK 2023
PŘÍJMY CELKEM 46 175 377,19
Par. Pol. Závazný ukazatel

DAŇOVÉ PŘÍJMY: 20 070 000,00
1111 Daň z příjmů FO ze záv.činnosti 3 000 000,00

1112 Daň z příjmů FO ze sam.výd.čin. 200 000,00

1113 Daň z příjmů FO z kapitál. výnosů 500 000,00

1121 Daň z příjmů právnických osob 4 800 000,0

1211 Daň z přidané hodnoty 10 000 000,00

1511 Daň z nemovitostí 700 000,00

1345 Poplatky za komunální odpad 715 000,00

1341 Poplatek ze psů 28 000,00

1343 Poplatek za užívání veř. prostran. 12 000,00

1342 Poplatek z pobytu 15 000,00

1361 Správní poplatky 10 000,00

1381 Daň z hazaradních her 90 000,00

PŘIJATÉ DOTACE: 560 200,00
4112 Neinv.přijaté transfery ze SR 270 200,00

4222 Invest. přijaté transfery od krajů 290 000,00

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY: 25 545 177,19
2460 Splátky půjč. prostř. od obyvatel-

stva
52 077,19

1012 Pozemky (pronájem, prodej) 5000,00

1032 Podpora ost. prod. činností (lesy) 9 800 000,00

2119 Ost. záležitosti těžeb. průmyslu 25 000,00

2310 Pitná voda 880 000,00

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 840 000,00

2411 Záležitosti pošt 225 000,00

3111 Mateřské školy 5 500 000,00

3314 Činnosti knihovnické 1 000,00

3315 Činnosti muzeí a galerí 45 000,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 10 000,00

3341 Rozhlas a televize 4 000,00

3349 Ost. záležitosti sděl. prostředků (BL) 3 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče                2 000,00

3612 Bytové hospodářství 7 600 000,00

3619 Ost.rozvoj bydlení (FRB) 100,00

3631 Veřejné osvětlení 2 000,00

3632 Pohřebnictví 55 000,00

3639 Komunální služby a územní rozvoj 20 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 39 000,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 160 000,00

5512 PO - dobrovolná část 5 000,00

6171 Činnost místní správy 270 000,00

6310 Obec. příjmy a výdaje z fin. 
operací

2 000,00

VÝDAJE CELKEM 35 052 399,00
Par. Pol. Závazný ukazatel

1012 Pozemky 230 000,00

1032 Podpora ostat.prod. činností 
(lesy)

1 609 500,00

2212 Silnice 946 900,00

2310 Pitná voda 3 471 900,00

2321 Odvádění a čištění odpadních 
vod 

1 473 800,00

2411 Záležitosti pošt 405 000,00

3111 Mateřské školy 5 095 000,00

3113 Základní školy 1 155 000,00

3313 KD Peršíkov 109 000,00

3314 Činnosti knihovnické 30 500,00

3315 Činnosti muzeí a galerií 588 840,00

3319 Ostatní záležitosti kultury 825 070,00

3341 Rozhlas a televize 62 000,00

3349 Ost. záležitosti sděl. prostř. (BL) 148 760,00

3399 Ost. záležitosti kultury, církve 61 000,00

3421 Využití volného času dětí a 
mládeže

30 000,00

3511 Všeobecná ambulantní péče  14 000,00

3612 Bytové hospodářství         251 380,00

3619 Ostatní rozvoj bydlení (FRB) 1 200,00

3631 Veřejné osvětlení 526 900,00

3632 Pohřebnictví              74 760,00

3639 Komunální služby a rozvoj 2 572 800,00

3721 Sběr a svoz nebezpečných 
odpadů

35 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních 
odpadů

1 421 080,00

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 290 000,00

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou 
zeleň

393 940,00

5213 Krizová opatření 1 000,00

5512 Požární ochrana - dobrov.část 1 132 690,00

6112 Zastupitelstva obcí 1 409 104,00

6171 Činnost místní správy 9 346 275,00

6221 Humanitární zahr.pomoc přímá 50 000,00

6310 Obec.příjmy a výdaje z fin.
operací

200 000,00

6320 Pojištění funkčně nespecifiko-
vané

90 000,00

6399 Ostatní finanční operace 1 000 000,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM -11 122 978,19
8115 Změna stavu kr. prostředků na 

BÚ
-1 465 619,65

8124 Uhrazené splátky půjč. pro-
středků

-9 657 358,54

Rozpočet schválen zastupitelstvem městyse 9. 12. 2022 

Závazným ukazatelem pro Městys Havlíčkova Borová je paragraf.

 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       LEDEN  2023   
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 PERŠÍKOVSKÉ OKÉNKO                                                                                                            LEDEN  2023   

Víte, co má společného projekt Daruj 
hračku a slaměný betlém v Peršíkově? 
Spojuje je osoba Pavla Klempíře, ně-
kdejšího zakladatele a ředitele spor-
tovně-kulturního svátku Handball Help 
v Havlíčkově Brodě. Zatímco Handball 
Help se už v Havlíčkově Brodě drahně 
let nekoná, dal-
ší projekt Pavla 
Klempíře – Da-
ruj hračku – kaž-
dý rok vykouzlí 
úsměv na rtech 
tisícům dětí, 
které se ocitly 
v ústavech, dět-
ských domovech 
a podobných za-
řízeních….

Ale jakou to 
má souvislost 
s Peršíkovským 
betlémem, ptá-
te se? Ptáte se 
správně, a od-
pověď začnete 
tušit v okamžiku, 
kdy prozradíme, 
že betlém přivezl 
do Peršíkova syn 
Pavla Klempíře 
Štěpán. „Betlém 
je dílem opata z jednoho moravského 
kláštera, který ho daroval mému otci. 
Ten ho vystavoval proto, aby i tímto 
způsobem upozorňoval na krásnou 
myšlenku projektu Daruj hračku. Když 

se otec stěhoval a neměl ho kam dát, 
nabídl mi ho, a tak se ocitl v Peršíkově,“ 
prozradil Štěpán Klempíř. 

Betlém bylo potřeba trochu opravit, 
ale nyní už druhým rokem lákal k ná-
vštěvě lidi z blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Šeptanda i osobní pozvání přátel 

funguje výborně a v předvánoční čas 
lidé rádi vyhledávají místa, která nej-
sou ještě úplně „turisticky profláklá“ 
a přitom nabízí nějakou podívanou. 
„Otec sice úplně nechtěl, abychom ho 

vystavovali na veřejnosti, protože měl 
zkušenost, že lidi se pokusili postavičky 
z betléma ukrást, ale prosadil jsem si to 
s tím záměrem, abychom měli v Perší-
kově možnost se někde sejít se sousedy 
a popovídat,“ vysvětlil Štěpán Klempíř.

S partnerkou Hankou Klementovou 
a sousedy se pustili do prá-
ce – někdo půjčil lešení, 
někdo nabídl pomoc, a dá 
se říct, že stavbou betlé-
ma žil téměř celý Peršíkov.  
A tak začaly klíčit i nápa-
dy na vylepšení. V roce  
2023 by mohl betlém místo 
stavby z lešení dostat trá-
mový rozebíratelný přístře-
šek, aby bylo mimo sezonu 
jednodušší jej uskladnit,  
a přitom pak nad betlémem 
vypadal důstojně. „Moc dě-
kuji všem sousedům, kteří 
nám s tím pomáhají, ale 
díky patří i lidem, kteří se 
přijdou podívat a chvilku si 
s námi popovídají,“ dodal 
Štěpán Klempíř.

A o co jste tedy při-
šli vy, kteří jste se nezašli  
o žádné adventní neděli 
podívat na slaměný betlém 
do Peršíkova? O sousedské 

popovídání se svařákem v ruce, o kouz-
lo setmělé zasněžené vesničky, o zvuk 
koled a zpomalení, které k adventnímu 
času patří. 

Hana Tonarová

SLAMĚNÝ BETLÉM STVOŘIL OPAT MORAVSKÉHO KLÁŠTERA

Prosinec nám dopřál sněhovou pokrývku a díky ní měl zasněžený slaměný betlém  
v Peršíkově ještě větší kouzlo. Foto: Jitka Malcová

RYBNÍK  
V PERŠÍKOVĚ

Před několika týdny přišel  
z Peršíkova dotaz na budoucí 
rybník, který by měl vznik-
nout na severním okraji této 
místní části. Nabízíme plán 
rybníka i s přilehlými pozem-
ky, originál můžete vidět na 
úřadu městyse, čísla pozemků 
v Borovských listech možná 
nebudou dobře čitelná. Ten-
to plán je součástí dokumen-
tace ke stavebnímu povolení,  
o které žádáme. Samotné 
stavební povolení ale nebude 
ještě k realizaci rybníku sta-
čit. Jde spíše o to, abychom 
byli připraveni, a jakmile by 
byl vypsán vhodný dotační 
titul, mohli ihned požádat  
o peníze. Bez dotace s realizací 
rybníku prozatím nepočítáme.  
V případě dalších dotazů se na 
mne, prosím, obraťte.

Ing. Josef Nevole



561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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OTESTOVALI JSME FYZICKOU 
ZDATNOST ŽÁKŮ I NA NAŠÍ ŠKOLE

V říjnu a listopadu prováděla Česká školní inspekce testování tělesné zdatnosti 
žáků třetích a sedmých ročníků základních škol a také druhých ročníků středních 
škol. A testování se nevyhnulo ani naší škole.

Provádělo se pomocí sady motorických testů, které připravilo Vysokoškolské 
sportovní centrum ve spolupráci s řadou sportovních fakult.

V naší škole jsme se samozřejmě primárně zaměřili na děti ze třetí a sedmé třídy, 
které bylo nezbytné otestovat, ale cvičení (leh-sed, člunkový běh, vytrvalostní běh 
na zvukový signál, skok z místa) jsme využili při hodinách tělesné výchovy všech 
ročníků (kromě první třídy).

Nutno dodat, že některé naše děti v porovnání se svými spolužáky dosahovaly 
opravdu zajímavých výsledků, testy formou soutěží je bavily, ale na kompletní 
vyhodnocení v celorepublikovém měřítku si musíme ještě počkat. Není však 
vyloučeno, že na naší škole se k testování ještě v současném školním roce vrátíme.

Jakub Janáček, Blanka Zvolánková

Armádní muzeum, památky a předvánoční atmosféra. Taková byla exkurze do Prahy!
Během prvního prosincového týdne 
vyrazili žáci osmé a deváté třídy vla-
kem z Přibyslavi na exkurzi do Prahy. 
Cílem bylo hlavně krásně zrekonstru-
ované Armádní muzeum Žižkov, ale 
chybět nemohly ani vý-
znamné pražské památky  
a v předvánočním čase 
samozřejmě ani vánoční 
strom na Staroměstském 
náměstí.

Armádní muzeum Žiž-
kov se bezpochyby řadí  
k nejvyspělejším institu-
cím svého druhu v Evro-
pě. Na obrovské ploše 
jsou ve čtyřech patrech 
k vidění tisíce unikátních 
exponátů s mnoha audio-
vizuálními doplňky. To vše 
v historických budovách 
Památníku osvobození 
návštěvníkům nabízí hod-
ně netradiční zážitky. Je 
jasné, že se muzeum za-
měřuje především na vá-
lečné dějiny a naši žáci si 
mohli podle tříd vyzkou-

šet i zajímavé workshopy k době třiceti-
leté a první světové války. S potěšením 
jsme sledovali, že děti z borovské školy 
si při debatách s lektory věděly rady  
a že je zaujaly i samotné expozice.

Až vyrazíte na výlet do Prahy, 
návštěvu komplexu rozhodně 
doporučujeme, my jsme tam určitě 
nebyli naposledy!

Deváťáci pak vyrazili na procházku 
trasou, při které poznávali 
pozdější památky – 
slavné Národní divadlo, 
Hotel Evropa, Obecní 
dům nebo proslulé 
Rudolfinum, nevynechali 
ale třeba ani Staronovou 
synagogu. Osmáci se 
pak vydali po stopách 
starších dějin Prahy  
a poznávali především 
okolí Staroměstského 
náměstí, zdejší křivolaké 
uličky plné mnoha 
historických budov  
i Karlův most.

Pochopitelně jsme 
se pak museli na „Staro-
máku“ zastavit poněkud 
déle a nasávat atmosféru 
předvánočního shonu. Za 
tu cestu to určitě stálo.

Jakub Janáček

O duševním zdraví osobně i s Psychomatem na Budku
Víte, že symptomy duševního onemoc-
nění se v současné době v České re-
publice projevují u milionů obyvatel? 
Duševní zdraví je totiž téma dlouhá léta 
v našich končinách zanedbávané a stig-
matizované, v posledních letech se však 
o jeho významu a důležitosti hovoří 
čím dál častěji. Zásluhu na tom má na-
příklad i nestátní nezisková organizace 
FOKUS Vysočina, která na Vysočině po-
skytuje služby pro lidi s duševním one-
mocněním.

Právě zástupci FOKUSu Vysočina do-
razili ještě před sobotním dobročinným 
pochodem, který organizuje borovský 
rodák Pavel Šmíd, za žáky naší osmé 

a deváté třídy. Peer konzultant – tedy 
člověk, který má osobní zkušenost  
s duševním onemocněním – Jakub Čer-
venka z hlineckého střediska FOKUSu, 
s dětmi během prvního prosincového 
dne debatoval o tématu duševního 
zdraví, jeho významu a také o tom, kde 
případně hledat pomoc.

V překvapivě zajímavé a bohaté 
diskusi se jasně ukázalo, že pro spous-
tu dětí je duševní zdraví velmi citlivou 
otázkou. Mnoho z nich totiž každý den 
silně prožívá své vlastní radosti i stras-
ti, které dospělákům mohou připadat 
snad nepříliš významné, ale pro dět-
skou duši jsou nesmírně důležité a mo-

hou v ní zanechat hluboké stopy. Ostat-
ně z odborných průzkumů je jasné, že 
velká část duševních onemocnění se 
začíná projevovat ještě během základní 
či střední školní docházky.

Děti si také během debaty mohly 
vyzkoušet Psychomat na Budku. Zvlášt-
ní zařízení, které bylo umístěno v prv-
ním patře budovy úřadu městyse, má 
návštěvníkům přiblížit stavy sluchových 
a vizuálních vjemů, které mohou pro-
žívat lidé s duševním onemocněním,  
a zážitek byl pro mnoho žáků evidentně 
velmi silný.

Zkrátka bez duševního zdraví 
není ani to fyzické! Pamatujme na to  
– v době vánočních svátků především!

Jakub Janáček

O tom, že při výstupu na pražský vrch Vítkov se návštěvníkům nabízí krásné 
pohledy na Prahu, se mohli přesvědčit při exkurzi i naši osmáci a deváťáci. Foto: 
Jakub Janáček
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Adventní čas Myškám a Housenkám 
odstartoval vystoupením na borovském 
náměstí při rozsvěcení vánočního stro-
mu. Pro početné publikum jsme zazpí-
vali a zatancovali a věříme, že se všichni 
dobře pobavili. Tak začal vánoční čas  
a v obou našich třídách se rozsvítila prv-
ní svíčka na adventním věnci…

Jen o pár dní později se obě třídy 
sešly v budově mateřské školy, kde nás 
navštívily dvě bílé postavy s větvičkami 
v rukách. Samozřejmě nešlo o nikoho 
jiného než o svaté Barborky. Návštěva 
byla o to milejší, že nám všem přinesla 
malou sladkost a ovoce.

V pondělí 5. prosince na 
nás čekala další - návštěva 
pekla. A jak lépe se na ni při-
pravit, než si pořádně zařádit 
v čertovské školičce! Ve třídě 
Myšek se děti vozily v čertov-
ském autobuse, hrály karty, 
zpívaly, tancovaly a hlavně 
řádily. Nejinak tomu bylo  
i u Housenek. Dětem narostly 
rohy, vařily v pekelném kotli  
a i výtvarné tvoření se neslo  
v čertovském duchu. Po dů-
kladném tréninku jsme tak 
mohli vyrazit směrem do pek-
la.

Jen co jsme vyšli směrem 
ke Drahotínu, několik pekelní-
ků už na nás čekalo a odvedlo 
nás na školní pozemek, kde 
jich poté čekala celá tlupa. Vy-
padali sice strašidelně, ale byli 
na nás moc hodní. My jsme 
jim společně zazpívali, naši 
nejstatečnější se dokonce 
podívali do jejich pekelného 
brlohu, s pekelníky jsme si za-
tancovali taneček „Rohy, koži-
chy, kopyta, ocas“ a pak už na 
nás čekala odměna v podobě návštěvy 
nebe, kde s námi pohovořil Mikuláš  
a andělé. I tady děti za svoje chování 
dostaly malou sladkou nadílku. Všech-
ny děti si zhluboka oddechly a bez ztrát 
jsme se opět mohli vrátit do školky.

Děkujeme žákům deváté třídy, kteří 

pro nás celou akci uspořádali. I zbytek 
týdne se pak ve školce nesl v mikuláš-
ském duchu, protože v dětech zanechá-
vá hluboké dojmy.

Myšky také poprvé vyrazily cvičit do 
velké tělocvičny v budově základní ško-
ly. Pro některé je toto prostředí sice už 
známé, pro jiné to byla ale premiéra. 
Cvičení se jim moc líbilo a určitě v tělo-
cvičně nebyly naposledy.

Vánoční čas rychle ubíhá a neod-
myslitelně k němu patří také pečení 
cukroví. Peklo se také v obou třídách 
mateřské školy a rohlíčky i pracny se 
nám povedly. Děti pečení moc bavilo  
a ještě raději výrobky ochutnávaly.

Další tradicí je zdobení stromeč-
ku v borovském muzeu. Letos se toho 

chopily děti ze třídy Housenek, které si 
vlastnoručně vyrobily anděly z papíru  
a řetězy z listů starých knih. Stromek 
putoval do Sobíňova na výstavu s ná-
zvem „Bez stromečku nejsou Vánoce“.

V obou školkách jsme pak také zdo-
bili stromečky, aby měl Ježíšek kam 

nosit dárky. Letos se Myšky a Housen-
ky mohly radovat z učebních pomůcek 
Logico Primo. Do každé třídy tak děti 
dostaly deset tabulek a pracovní karty.

Po dlouhé době se mohli rodiče, 
prarodiče či sourozenci těšit na vá-
noční besídky. První proběhla ve třídě 
Housenek, kde si děti nazkoušely tři 
krátké divadelní výstupy, tanec a zpěv. 
Ještě před odchodem domů si pak  
i s rodiči před školou zazpívaly koledu  
u prskavek. Při své vánoční besídce  
i malé Myšky předvedly, co všechno se 
od září naučily. Nutno dodat, že to byl 
perfektní výkon! Vánoční atmosféru 
podtrhla paní Dana Musilová se svým 
programem o narození Ježíška. V obou 
třídách samozřejmě nechybělo ani 
vlastnoručně upečené cukroví, výborná 
vánočka nebo voňavý čaj.

Poslední předvánoční týden jsme si 
zpestřili výletem do České Bělé na tra-
diční výstavu betlémů. Výstavou nás 
provedl farář Rudolf Zahálka s paní ka-
techetkou. Byli moc milí, a dokonce dě-
tem věnovali drobné dárečky.

Celý prosinec se však samozřejmě 
netočil jen kolem Mikuláše a nadchá-
zejících vánočních svátků. Housenky 
pokračovaly v projektu „Paní učitelko, 
pane učiteli, přijďte nám číst a vyprá-
vět.“ Tentokráte nás navštívila paní 
učitelka Monika Sedmíková z páté tří-
dy, která nám četla ze známé knížky  
O pejskovi a kočičce. Nově pak odstar-
toval projekt Od hlavy až k patě, který 
je zaměřený na poznávání lidského těla 
a zdravý životní styl. Projekt si pro děti 
připravují žáci osmé třídy a prvním té-
matem byla hlava.

Lidskému tělu se věnovaly také Myš-
ky, které se učily poznávat a pojmeno-
vávat jednotlivé části těla. V návaznos-
ti na poznávání lidského těla se třída 
proměnila v nemocnici. Ordinovala v ní 
paní doktorka Lenka Nevolová a paci-
enty se stali plyšoví medvídci.

Všichni jsme také vyrazili do kru-
cemburského kina na pásmo pohádek.

Pro rok 2022 se loučíme se zprávič-
kami z naší školky a do nadcházejícího 
roku 2023 přejeme hlavně hodně zdra-
ví, rodinné pohody a úspěchů.

Kolektiv MŠ

Jak to bylo letos s čerty…
V pondělí 5. prosince jsme jako devátá 
třída uspořádali setkání s čerty, jak to 
každý rok bývá na naší škole zvykem. 
Ještě v osmé třídě jsme si mysleli, že 
uspořádat čerty je lehké, ale opak byl 
pravdou. Ráno jsme se vydali po Borové 
popřát krásný předvánoční čas a taky 
trochu postrašit dospěláky. Potom jsme 
se přesunuli na Akord, kde jsme čekali 
na děti ze školky a školy. Ze začátku jsme 
jako čerti pracovali poněkud chaoticky, 

ale pak si všechno „sedlo“ a my jsme vše 
relativně dobře zvládli. Když se přiblížil 
konec, na všechny čerty padla únava  
a velké zklamání z toho, že se na nás dost 
dětí ze školy nepřišlo letos podívat. Prý 
ze strachu… ?? Za všechny můžu říct, že 
my deváťáci – v pekle i v nebi – jsme 
si ten den náležitě užili! Děkujeme paní 
ředitelce a paní Štefáčkové za přípravu 
občerstvení a naší třídní učitelce Janě 
Žákové za to, jak mnoho věcí obstarala 
a zařídila.

Za všechny deváťáky Anička Kerecman

P. S. 

A já děkuji svým deváťákům. Šli 
jsme do toho společně a naplno, a tak 
doufám, že všichni návštěvníci pekla 
byli po zásluze potrestáni a v nebi pak 
náležitě odměněni a úplně všichni tím 
pádem spokojeni. Přijměte pozvání 
na náš školní web zsborova.cz, kde se 
ve fotogaleriích školy a některých tříd 
můžete podívat na pár snímků.

Jana Žáková

Zdobení stromečku a ochutnávka cukroví - to je ta pravá 
předvánoční atmosféra! Foto: MŠ
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FRANTIŠEK JANÁČEK VZPOMÍNÁ NEJEN NA VÁLKU:
V DEVÍTI JSEM DOSTAL OD NĚMCE FACKU, ALE STEJNĚ JSEM NIC NEŘEKL

Byl začátek února roku 1945, blížil se 
konec druhé světové války a tehdy de-
vítiletý František Janáček z Peršíkovské 
hájenky na Vysočině zažíval nejdra-
matičtější dny svého života. Jeho rodi-
če předchozí měsíce hodně pomáhali 
sovětské partyzánské skupině Zarevo  
a poskytovali jí zázemí v hájence na-
vzdory velkému riziku. Jejich pomoc 
však nezůstala bez odezvy.

Za spolupráci s partyzány odvedlo 
gestapo 3. února 1945 Františkova otce. 
Neuplynul ani týden od jeho zatčení  
a četa německých vojáků obklíčila celou 
hájenku ve vzdálenosti osmdesáti me-
trů, dokonce k poli postavila kulomet, 
aby mohli střílet na partyzány, pokud 
by se pokusili uprchnout. Po skupinách 
začali vojáci prohledávat celou hájenku.

„Propíchali i peřiny. Pod postel vlezli, 
na půdě zpřeházeli seno, ve chlívě hnůj, 
odházeli brambory, slámu ve stodole, 
v kůlně dřevo. Vojáci hledali partyzány 
či jakýkoliv pozůstatek jejich přítom-
nosti. Zarevo však po sobě nic nezane-
chalo. Celá ta padesátičlenná skupina 
Němců obrátila chalupu naruby, málem 
vlezla i do komína, nenašla však vůbec 
nic,“ vzpomíná. Během doby, co vojáci 
prohledávali hájenku, odvedlo několik 
z nich Františkovu matku a dědečka do 
lesa ke krmelci, kde také hledali stopy 
po partyzánech. Zvěř však všechny sto-
py stihla předtím zadupat.

O PARTYZÁNECH CHLAPEC   
ANI NEMUKNUL
Nejsilnějším momentem pro něj byla 
chvíle, když se svým mladším bratrem 
Josefem zůstal v kuchyni v hájence sám 
s jedním Němcem, který začal kluky 
zpovídat ve snaze získat informace. „Na 
všechny otázky jsem odpovídal sou-

stavně záporně. Veškerý styk s party-
zány, i když jsme ho měli a byl celkem 
zažitý, jsem popíral,“ vzpomíná.

Němec otočil pozornost na mlad-
šího bratra a pokládal mu otázky. Už 
to vypadalo, že Josef mu na některou 
z otázek odpoví, ale František ho dlou-
bl pravým loktem do boku, aby mlčel. 
V ten moment ho Němec praštil pravou 
rukou do levé tváře. To však neměl dě-
lat. František začal řvát, jeho bratr také 
a už z nich nedostal ani slovo. „Ať na to 
vzpomínám i po mnoha letech, tak to 
byl nejsilnější zážitek mého života. Nic 
takového se už nikdy nestalo,“ říká.

Po dvou hodinách prohledávání vo-
jáci přivedli z lesa Františkovi matku  
a dědu. Matku poté vojáci odvedli s se-
bou do Jihlavy, a zavřeli ji do vězení. Na-
štěstí ji po třech dnech propustili domů. 
Na návrat otce si však rodina musela 
ještě počkat. Za spolupráci s partyzány 
ho nacisti v Jihlavě odsoudili na sedm 
let vězení. Následně ho převezli do 
pražské věznice na Pankráci, kde zůstal 
zavřený do vypuknutí Pražského po-
vstání. Povstalci 5. května 1945 zajatce 
v pankrácké věznici osvobodili od na-
cistů. Františkův otec chtěl povstalcům 
pomoct, proto se k nim přidal a bojoval 
na barikádách v posledních dnech vál-
ky.

Ani po skončení války nebyl pamětní-
kův život jednoduchý. Jako žák základní 
školy zažil zatýkání tehdejších nepřátel 
komunistického režimu v Havlíčkově 
Borové. V roce 1950 vyšel základní ško-
lu a v červnu téhož roku dělal přijímací 
zkoušky na lesnickou školu do Písku. 
Zkoušky úspěšně složil, přesto mu na 
konci srpna přišla zamítavá odpověď 
z politických důvodů. Mezitím o letních 
prázdninách na něj přišlo udání, že se 
údajně fláká, a je potřeba ho zařadit do 
výroby, i když měl své poslední prázd-
niny. Proto rychle nastoupil na polesí 
Ransko jako lesní dělník. S působením 
na Ransku byl spjatý i v dalších desetile-
tích převážně jako hajný. Ransko se sta-
lo jeho celoživotní srdeční záležitostí.

DĚTSTVÍ POZNAMENANÉ  
DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU
František Janáček se narodil 9. června 
1935 v Havlíčkově Borové (tehdy pouze 
Borová) v rodině hajných na Vysočině. 
(Dosud žije i jeho mladší bratr Josef.) 
Jeho rodiče František a Antonie od roku 
1936 bydleli ve vedlejší obci Slavětín, 
kde otec působil jako hajný. Ve Sla-
větíně Janáčkovi zůstali do roku 1939. 
V následujícím roce se přestěhovali do 
hájenky na samotě u Peršíkova, kde 
předtím působil Františkův dědeček 
Jan Nejedlý. Ten v témže roce odešel do 
důchodu.

Když v březnu roku 1939 přišla do 
Čech německá armáda byly Františ-
kovi teprve čtyři roky. I tak si na tento 
den dle svých slov dobře pamatuje. 
„Na silnici jsem viděl dva náklaďáky, ze 
kterých postupně seskakovali němeč-
tí vojáci a rozcházeli se po vsi. K nám 
jich přišlo asi tak pět. Ohřívali si kafe na 
plotně, krájeli chleba a chovali se cel-
kem klidně. Všichni mluvili německy, já 
v té době ještě německy neuměl a niče-
mu jsem nerozuměl,“ vzpomíná.

První polovinu války popisuje Fran-
tišek jako klidnou a poměrně bezsta-
rostnou, nepociťoval velký vliv války 
na svůj každodenní život. „Stalo se, že 
dvakrát nebo třikrát za rok projela Bo-
rovou kolona aut s vojáky, ale jednalo 
se o sporadické události. Jinak se nás 
přítomnost německého vojska téměř 
nedotýkala,“ říká. Jen čas od času zasle-
chl, že někoho zatkli. Tenkrát tyto udá-
losti ještě nechápal a prožíval je očima 
malého kluka.

Situace se však začala měnit v druhé 
polovině roku 1944, kdy na území Čes-
koslovenska seskakovaly partyzánské 
jednotky ze Sovětského svazu. Původně 
měly pomoct Slovenskému národnímu 
povstání, ale přišly až v době, kdy už 
bylo povstání nacisty potlačeno. Jedna 
z těchto partyzánských skupin se jme-
novala Zarevo (Záře) a plnila na území 
okupovaného Československa řadu 
speciálních úkolů. Skupina počátkem 
října 1944 přistála v blízkosti sloven-
ského povstaleckého letiště Tri duby. 
Následně pak zahájila přesun na území 
protektorátu, kde měla upevnit své po-
zice na Českomoravské vysočině.

VYHODIT VLAK DO POVĚTŘÍ, 
ZNĚL ROZKAZ Z KYJEVA
Dne 18. prosince 1944 přišla skupina 
Zarevo složená ze sedmnácti partyzánů 
do hájenky k Janáčkům, kde zrovna po-
bývali pouze Františkovi rodiče. Hned 
první den, co partyzáni byli v hájence, 
dostali rádiem rozkaz z Kyjeva od své-
ho velení, aby 22. prosince vyhodili do 
povětří vlak na trati Praha – Pardubice 
u města Přelouč. Měl jet kolem desáté 
hodiny dopoledne z Plzně směrem na 
východní frontu a vézt tanky. Ze skupiny 
se vydalo šest partyzánů se zásobami 
trhaviny k Přelouči. Trhavinu se chystali 
umísit na most až na něj vlak najede. 
Františkův otec vedl tuto skupinku do 
obce Sloupno poblíž obce Ždírec nad 
Doubravou. Poté v hájence zůstalo par-
tyzánů už jen jedenáct.

Shodou nešťastných událostí však 
šestičlenná skupina úkol nesplnila. Bě-
hem cesty k Přelouči se zranil na noze 
jejich velitel. Potřebovali si odpočinout. 
Rozhodli se proto počkat chvíli v obci 

František Janáček (*1935)
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Krasnice, která se nacházela jihozá-
padně od Přelouče. V Krasnici je něk-
do zradil a navečer dne 21. prosince  
1944 byli obklíčeni německými vojáky. 
Němci byli v přesile, partyzáni nemě-
li šanci utéct. Čtyři z nich padli v boji, 
jeden podlehl svým zraněním později 
a jen jeden těžce zraněný partyzán se 
dočkal konce války.

PARTYZÁNI CHLAPCE   
HOUPALI NA KOLENOU
František s bratrem mezitím kvůli tuhé 
zimě a vysokému sněhu raději přespá-
vali u prarodičů 
v Peršíkově, aby se 
nemuseli plahočit 
ve sněhu do školy. 
František si však 
všiml, že matka 
chodí každý den 
do vsi nakupovat  
a opatrně si po-
vídala s dědou  
a babičkou tak, aby 
kluci nic neslyšeli. 
František s brat-
rem se tomu divili 
a snažili se zjistit, 
o čem se baví, ale 
marně. Až 20. pro-
since 1944 klukům 
děda s matkou 
prozradili, že jsou 
u nich doma na 
vánoční svátky čet-
níci. „Důrazně nám 
řekli, že nesmíme 
nikde nic povídat, 
protože Němci by 
taťku a mamku za-
střelili a nás asi taky,“ vzpomíná.

Následující den k večeru oba kluky 
odvedl děda do hájenky. „S bratrem 
jsme se předháněli, jak budeme před 
četníky hrdinové. Jenže když jsme přišli 
k brance a viděli jednoho z nich na strá-
ži, to hrdinství nám padlo do kalhot,“ 
říká.

Tehdy pobývalo v hájence partyzá-
nů jedenáct místo původních sedm-
nácti a všichni se převlékli za četníky. 
Kluci byli zpočátku z jejich přítomnosti 
nervózní, ale počáteční strach je brzy 
opustil. Partyzáni se chovali přátelsky, 
houpali kluky na kolenou i když jinak 
moc nemluvili. Ve volných chvílích hráli 
karty a kouřili. František neznal pojem 
partyzán, muže vnímal prostě jako čet-
níky. Tři z nich byli vždy vzhůru, jeden 
venku na stráži a zbytek spal.

Partyzáni zůstali v hájence do  
26. prosince 1944. To byl nejzazší ter-
mín čekání na druhou šestičlennou 
skupinu. V té době ještě nic nevěděli  
o událostech v Krasnici. Než odešli 
z hájenky, stavili se ještě na Štědrý den  
a Boží hod vánoční v Borové pro záso-
by cigaret, salámu a pro šněrovací boty. 
„Udělali takovou razii. Šli pro troje šně-

rovací boty, jiné v té době nebyly. V tra-
fice vzali cigarety a tabák a v řeznictví 
salámy. Věděli, že jsou Vánoce a bude 
policejní klid. Majitelé těch obchodů 
to nahlásili až na Štěpána. Byl to vel-
ký poprask, protože lidi šli na půlnoční  
a viděli chlapy s nacpanými ruksaky,“ 
říká František.

Celou dobu se partyzáni snažili být 
co nejvíce nenápadní. Dvacátého šesté-
ho prosince 1944 odešli z hájenky, jak 
plánovali, a vydali se lesem. Nejvyšší  
a nejtěžší z partyzánů chodil všude po-
slední a zašlapával stopy ve sněhu, aby 

to vypadalo, že šel jen jeden člověk,  
a ne celá skupina.

Hned následující den po odchodu 
partyzánů, přišli do hájenky dva borov-
ští četníci. Něco tušili, ale byli slušní,  
a nic neřekli. Partyzáni se do hájenky 
nepravidelně vraceli, ale už jen po men-
ších skupinách ve třech nebo čtyřech se 
přes den vyspat a v noci chodili plnit 
rozkazy vedení. Obvykle přišli dvakrát 
do týdne, ale následující den zase zmi-
zeli. O rozkazech, které dostávali od ve-
dení z Kyjeva, z bezpečnostních důvodů 
moc nemluvili.

ZNIČTE VŠECHNY LIHOVARY
V lednu roku 1945 partyzánům velení 
nařídilo likvidovat lihovary na Vysočině. 
Tento rozkaz dostali hlavně proto, aby 
se líh nedostal do rukou ruské armády, 
protože opilá armáda nebojuje. Jako 
první měli přepadnout lihovar v Cibotí-
ně. Když přišli v Cibotíně k lihovaru, na-
brali líh do dvou mlékárenských konví  
a z protějšího statku vzali kočího s koň-
mi. Než odjeli, rozbili ventily od zásob-
níků a líh tekl z kopce dolů na rybník. 
Na saních odjeli partyzáni přes hájenku 

do lesa, kde konve schovali do krmelce. 
Kočímu řekli, že až ho budou vyslýchat 
četníci, má říct, že měl zavázané oči  
a nic neviděl.

Kočí však nepatřil k nejchytřejším  
a když ho vyslýchali čeští četníci z Boro-
vé, řekl, že jel k Novému Ransku. Pak si 
ho převzali němečtí četníci z Německé-
ho Brodu, kterým zase pověděl, že jel 
k Vepřové. Vzhledem k tomu, že uvedl 
dvě odlišné výpovědi, přijelo si pro něj 
gestapo z Jihlavy. Svázali ho, zbili a kočí 
přiznal, že jel přes Peršíkov kolem há-
jenky. Tím zpečetil osud Janáčkových.

V sobotu odpoledne  
3. února 1945 si příslušníci 
gestapa přišli pro Františko-
va otce. Nacházel se zrovna 
v obchodě se svým mladším 
synem Josefem. Gestapáci 
ho popadli a nejprve ved-
li k hájence. Dovnitř pustili 
jenom malého Josefa. Než 
přišli, Františkova maminka 
stihla ještě schovat ke krávě 
láhev lihu, jinak by usvědčila 
celou rodinu. Jeden z gesta-
páků hlídal otce venku a dal-
ší dva šli dovnitř a vyslýchali  
i matku. Mezitím se dívali po 
hájence, jestli tam nejsou 
partyzáni. Bylo vidět, že mají 
strach, jen pootevřeli dveře  
a nahlíželi dovnitř. Nikoho 
však nenašli. Otce následně 
odvezli do vězení v Jihlavě.

OBKLÍČILI HÁJENKU  
A POSTAVILI KULOMET
Necelý týden po otcově za-
tčení hájenku obklíčili ně-

mečtí vojáci a na kraj pole postavili 
kulomet. Hledali jakýkoliv pozůstatek 
po partyzánech. Nic nenašli a ani Fran-
tišek s bratrem nic neprozradili. Poté, 
co vojáci převrátili hájenku vzhůru no-
hama, odvedli matku s sebou. V Jihla-
vě na gestapu protrpěla tři dny. Poté ji 
naštěstí propustili. Přišla ze Ždírce nad 
Doubravou od vlaku pěšky zpátky do 
hájenky. František s bratrem i prarodiči 
měli velkou radost, že se maminka vrá-
tila.

Otce po vynesení rozsudku převezli 
v březnu z Jihlavy do věznice v Praze na 
Pankrác, kam s ním vezli i sedm oby-
vatelů z Cikháje, kteří také pomáhali 
partyzánské skupině Zarevo. Shodou 
náhod v pankrácké věznici potkal i jed-
noho partyzána ze šestičlenné skupiny, 
která měla před Vánoci vyhodit vlak  
u Přelouče do povětří, ale během cesty 
byli zrazeni v obci Krasnice. Jmenoval se 
Samek a byl jediným přeživším ze sku-
piny.

Co se dělo dál v roce 1945, se dozví-
te v příštím vydání

Lucie Neubauerová

Peršíkovská hájenka, ve které se za druhé světové války u rodiny hajného Janáčka 
ukrývali partyzáni, vypadala před lety jinak než dnes. Foto: archiv Františka Janáčka
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

„BEZ STROMEČKU NEJSOU VÁ-
NOCE“ A NEJKRÁSNĚJŠÍ STROM
V pátek 9. prosince jsme v knihovně 
a muzeu se staršími dětmi z mateřské 
školky vyrobili krásné papírové andílky 
a vytvořili k tomu i překrásný papírový 
řetěz s „krajkovým“ efektem. Těmito 
ozdobami jsme 
společně ozdobi-
li smrček, který  
v dalším týdnu pu-
toval na výstavu 
„Bez stromečku 
nejsou Vánoce“. 
Ta se v letošním 
roce konala v So-
bíňově. Děti byly 
moc šikovné, 
takže jsme za ho-
dinku měli hoto-
vo. Za odměnu 
si děti vypily čaj  
a domů odnesly 
vánoční vydání 
časopisu Sluníč-
ko s Betlémem 
uvnitř. Stromečky 
jste si pak moh-
li prohlédnout 
v Sobíňově na 
obecním úřa-

dě od 15. do 22. prosince, kde jich  
16 soutěžilo v soutěži o ten nejkrásněj-
ší.

VÁNOČNÍ POSEZENÍ  
V KNIHOVNĚ
V sobotu 10. prosince proběhlo  
v knihovně vánoční posezení. Přes dvě 
desítky návštěvníků všech věkových 
kategorií přišlo posedět a svátečně 
se naladit do vánočně vyzdobeného 
muzea i knihovny. Za zvuků koled jsme 

ochutnávali cukroví, vánoční štolu, 
oříšky či křížaly a zapíjeli je svařákem 
a vánočním čajem. Pan Myška donesl 
i housle, takže o vánoční atmosféru 
nebyla nouze. Pro děti jsem si připravila 
adventní omalovánky, skládání 
papírového sněhuláka anebo výrobu 
vánoční hvězdy z vyřazeného papíru. 
Doufám, že se vánoční posezení všem 
zúčastněným líbilo a všem bych chtěla 
popřát hladký vstup do nového roku 
2023 a budu se těšit v novém roce opět 

v muzeu či knihovně.

NOVÉ KNIHY Z KRAJSKÉ 
KNIHOVNY
Na přelomu roku jsme pro vás 
opět obměnili přes 200 knížek 
z fondu krajské knihovny 
napříč všemi žánry. Přijít 
půjčit si tak můžete například 
detektivní román Pavouk od 
Larse Keplera, román pro 
ženy Dubnové slunce od 
Kataríny Gillerové, anebo 
reportáže Vojtěcha Boháče 
pod názvem Všechny cesty 
vedou k válce: příběh Ruska 
a Ukrajiny očima českého 
reportéra. Pro mladší čtenáře 
tu máme například Enolu 
Holmesovou, Pohádky pro 
sladké sny nebo Alenka v říši 
divů a za zrcadlem.

Klára Vencová
Námi ozdobený stromeček bohužel oceněný nebyl, ale pro nás byl tím nejkrásnějším. 
Foto: Jitka Janáčková

DOBROČINNÝ POCHOD MEZI DVĚMA SVĚTY PŘINESL 
PENÍZE NA PROJEKT NA VLASTNÍ DUŠI

Máme za sebou 4. ročník dobročinného 
pochodu Mezi dvěma světy, do kterého 
se v Havlíčkově Borové zapojilo devět 
desítek účastníků. Ti společně nachodili 
více než 500 kilometrů. Za jejich snahu 
tak poputuje 9240 korun do FOKUSu 
Vysočina.

„Vše sečteno! Tento rok se do 
pochodu zapojilo 90 účastníků, kteří 
si mohli projít připravenou naučnou 
stezku! Všem, kteří s námi vyrazili, moc 
děkujeme! Díky všem zúčastněným  
a dobrovolnému příspěvku se podařilo 
nastřádat přes devět tisíc. Celá částka 
poputuje na rozvoj projektu Na vlastní 
duši pro studenty a mladistvé. Budeme 
se těšit, že s námi opět vyrazíte i příští 
rok,“ zhodnotil celou akci iniciátor 
pochodu Pavel Šmíd.

Počasí sice nebylo ideální, ale  
i přesto se v Havlíčkově Borové sešlo 
přes šedesát lidí, na které čekala naučná 
stezka o vlastní duši. Zbylý počet 
účastníků šel na dálku, ale rozhodně 
nebyl o nic ochuzen. „Podklady jsme 
poslali emailem. Každý dostal knížečku, 
ve které bylo sedm úkolů zaměřených 

na vlastní duši. Tu si po zodpovězení 
všech otázek každý mohl nechat a do 
budoucna mu může posloužit jako 
návod na vlastní psychohygienu,“ 
prozradila, co bylo obsahem stezky, 
PR manažerka FOKUSu Vysočina, Edita 
Veselková. „Jako poslední úkol si měl 
každý zapsat své přání, které by chtěl, 
aby se mu splnilo. Navíc ho každý napsal 
na dřevěnou kulatinu a pověsil ho na 
vánoční strom v Havlíčkově Borové na 
náměstí. Vznikl vlastně takový strom 
našich přání. Kdy bychom si měli něco 
přát než teď před Vánoci?“ Dodala 
s úsměvem. 

Po samotném pochodu byl 
přichystán teplý svařák a občerstvení, 
které napekly místní borovské 
dobrovolnice. Poté proběhla modelová 
přednáška, se kterou pracovníci 
FOKUSu Vysočina navštěvují studenty 
a žáky středních škol. Tu si vyslechlo 
přes třicet návštěvníků. Zpestřením 
přednášky byla psychobudka, ve 
které si mohli účastníci na vlastní kůži 
vyzkoušet, jak může probíhat jeden 
obyčejný den člověka, který se potýká 
s psychózou.

A na co přesně bude výtěžek 
použit? FOKUS Vysočina se v letošním 
roce rozhodl odstartovat projekt 
přednášek do škol s názvem Na vlastní 
duši. „Vnímáme potřebu zaměřit se na 
mladistvé. Ze zkušenosti škol i našich 
týmů vyplývá, že se v posledních letech 
zvýšil počet dětí a mladých, kteří se 
necítí dobře či se u nich objevují příznaky 
možného duševního onemocnění.  Díky 
přednáškám tak máme možnost tato 
témata se studenty otevírat, mluvit  
o duševním zdraví a prevenci - co je to 
psychohygiena, jak zvládat stres nebo 
jak pracovat s krizí, a také je nasměrovat 
na možnou pomoc v případě, že si 
potřebují s někým promluvit,“ řekla ke 
konceptu přednášek garantka služeb 
Michaela Urbánková.

V rámci projektu také vznikl 
účet na sociální síti Instagram se 
stejnojmenným názvem, kde mohou 
všichni sledující získat nejen informace 
o proběhlých přednáškách, ale také 
různé typy, podněty a informace  
o duševním zdraví.

Jana Pavlasová
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MYSLIVEČKŮM CHYBÍ ZÁZEMÍ, DĚTI BAVÍ PRÁCE SE DŘEVEM
Myslivecký kroužek v uplynulém roce 
navštěvovalo čtrnáct dětí. Skupina sice 
mohla fungovat bez covidových ome-
zení, ale i tak byly děti často nemocné 
a nescházely se s vedoucím Tomášem 
Janáčkem tak, jak by mohly a jak bylo 
v předchozích letech obvyklé. I přesto 
však zvládly děti účast na soutěži Srn-
čí trofej ve Vilémově, kde obsadily  
1. a 3. místo v mladší kategorii.
Tomáši, co tě na práci s dětmi baví?
Baví mě ta parta, to, že děti nesedí  
u počítače, ale mají chuť procházet se 
přírodou a něco nového se dozvídat.  
A mám radost, že se vrací i starší děti  
a mladí, kteří už třeba vyšli základní ško-
lu, a přesto si najdou čas a jdou s námi 
do lesa, nebo mě velmi těší, když si vy-
brali studijní obor, který má k přírodě  
a k tomu, co se v kroužku naučili, blízko. 

Co děti nejvíc baví?
Procházky přírodou, a když si cestou po-
vídáme o zajímavostech, vidím na nich, 
že jsou rády, že se něco dozví, vyhledá-
vám jim i různé zajímavosti o přírodě,  
a i z dalších oblastí. A pak je hodně 
baví něco vyrábět, když mají možnost 
si zkusit práci s nářadím, dřevem. Je vi-
dět, že dnes děti s tatínky asi moc času 
v dílnách netráví, nejsou tak zručné, 
jako byly děti dřív, ale když na to přijde  
a mají tu možnost, moc je to baví. Navíc 
mají velkou radost, když mohou donést 
domů něco, co samy vyrobily, najednou 
vidí, kolik to dá práce něco sám vyrobit, 
a jinak si toho váží. 
Co by ti organizaci kroužku ulehčilo?
Velmi by mi ulehčilo práci zázemí, kte-
ré se buduje v sokolovně. Chybí nám 
místo, kde bychom si mohli roztáhnout 

nářadí, něco rozdělat a další týden se 
k tomu třeba vrátit. Od ledna má za-
čít práce v bytě v sokolovně, kde mají 
myslivci získat zázemí, tak věřím, že je 
budeme moci co nejdříve využívat. 

A také by mi ulehčilo organizaci, 
kdyby se mnou rodiče více komuniko-
vali a odepisovali na zprávy. Je těžké 
něco plánovat, připravovat, když ne-
vím, kolik dětí nakonec dorazí. I proto 
třeba loni nedopadl tábor, potřebuji tu 
odezvu od rodičů. 
A co plánuješ na rok 2023?
Určitě se budeme scházet podobně 
jako loni. Pak bych rád zorganizoval 
myslivecký tábor a napadá mě, že by-
chom se s dětmi mohli jet podívat i na 
nějaké výlety. Ale to ať se nechají pře-
kvapit…

Hana Tonarová

11. ROČNÍK ŠACHOVÉHO MEMORIÁLU ROMANA 
BRUKNERA OVLÁDL ONDŘEJ DEJMAL

Třetího prosince bojovaly celkem tři desítky účastníků o krásný putovní pohár v turnaji, který se pořádá k poctě bývalého 
starosty obce a vynikajícího šachisty Romana Bruknera. 

„Na Romana jsme společně na úvod zavzpomínali a mladším také připomněli, kdo byl,“ říká pořadatel turnaje Petr 
Kačor. Klání nad černobílými políčky se tradičně uskutečnilo v Pohostinství U Havlíčka, kde šachisté vždy najdou perfektní 
zázemí. Tentokráte se v hostinci sešli hráči převážně z Havlíčkovy Borové, Oudoleně či Cibotína.

 Mezi dospělými triumfoval ve velmi vyrovnaném turnaji hraném na sedm kol Ondřej Dejmal, který se stal i celkovým 
vítězem, a mezi dětmi do patnácti let slavil Štěpán Holas. 

„Rád bych poděkoval všem, kteří turnaj pomáhají pořádat a všem sponzorům. Těší mě, že jsme si mohli dobře zahrát, 
pobavit se a tradičně uctít památku našeho kamaráda,“ dodal Petr Kačor. 

Jakub Janáček

FOTBALOVÉ PŘÍPRAVKY ZAKONČILY ROK 2022 NĚKOLIKA 
TURNAJI. A ÚSPĚŠNĚ!

Podzimní část fotbalových soutěží sice 
už dlouhou dobu spí zimním spánkem, 
to však neznamená, že se v borovském 
fotbale nic neděje. Naopak. Aktivní 
jsou hlavně naše děti, které se během 
prosince představily na několika 
turnajích.

Ještě v listopadu vyrazila část naší 
starší přípravky na turnaj do krásné 
haly v Novém Městě na Moravě, odkud 
si v konkurenci šesti týmů přivezla po 
dobrých výkonech bronzové medaile za 
třetí místo. A zdaleka ne poslední.

V neděli před mikulášskou nadílkou 
odjela také do Nového Města naše 
mladší přípravka na dobře obsazený 
turnaj (Líšeň, Vrchovina, Bystřice nad 
Pernštejnem, Polička...). V zajímavém 
systému 3+1 s mantinely se našim 
malým klukům i holkám vcelku dařilo  
a po osmi utkáních jsme nakonec 
skončili jen o skóre na šestém místě z 
devíti celků. Po velmi dobrém úvodu 
nám sice ve druhé polovině turnaje 

trochu došel dech a síly, ale přesto si 
děti krásně zahrály.

V krásné hale ve Skutči si během 
stejného víkendu zahrála naše starší 
přípravka. Jako už tradičně, byl zdejší 
turnaj skvěle obsazen (FK Pardubice, 
Sparta Brno, MFK Chrudim, Svitavy, 
Jeseník..) a naši hráči se v těžké 
konkurenci neztratili. V úvodu náš 
elán sice zchladila vítězná Chrudim, 
na kterou jsme šli prakticky rovnou 
z aut, ale se dvěma výhrami a třemi 
porážkami jsme nakonec skončili na 
solidním sedmém místě.

O týden později se povedl turnaj 
v Novém Městě na Moravě naší 
předpřípravce. Děti v kratším, ale 
intenzivním programu nastřílely 
spousty branek a neoficiálně zvítězily 
ve své části turnaje mezi šesti celky.

Následující víkend vyrazila opět 
do Nového Města znovu naše starší 
přípravka, která zde sehrála pět utkání 
a s vyrovnanou bilancí dvou výher, 

jedné remízy a dvou proher vystoupala 
v dramatickém turnaji na stupně vítězů 
za třetí příčku. Druhé místo nám uteklo 
jen těsně a těší nás, že jsme herně 
asi nejvíce ze všech celků potrápili  
i vítěznou Vrchovinu.

Úplně poslední turnaj v letošním 
roce nás pak čekal hned o den později v 
nové sportovní hale v Golčově Jeníkově. 
Tady se nám herně úplně nedařilo 
podle představ, ale celý turnaj byl tak 
nesmírně vyrovnaný, že i dvě výhry  
z pěti utkání nám stačily na konečnou 
třetí příčku. Už potřetí v krátké době...

S podzimní sezonou se v prosinci 
v sokolovně rozloučili také naši 
dorostenci a mladší žáci.

TJ Sokol Havlíčkova Borová přeje 
všem svým malým i velkým hráčům, 
členům, fanouškům i soupeřům vše 
nejlepší a hodně úspěchů do roku 2023.

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST LEDEN 2023
7. - 8. 1.            MUDr. Jana Kočová, Habrecká 450, Ledeč n. Sázavou, tel.: 724170466

14. - 15. 1.       MUDr. Kotrbová Věra, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569422741

21. - 22. 1.       MUDr. Ulybinová Kateřina, Husovo nám. 235, Ledeč n. Sázavou, tel.: 569722318

28. - 29. 1.       MUDr. Kotrbová Věra, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569422741

4. - 5. 2.            Dr. Semchuk Alina, Lánecká 970, Světlá n.Sázavou, tel: 569453246

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V lednu bude otevřen sběrný dvůr: středa -  4. 1., 18. 1.  

a sobota - 14. 1., 28. 1.  
Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
7. 1. 2023 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, 

8. 1.  
2023 14:00 Čtvrtý z mudrců, náměstí, hra a živý betlém

14. 1.
2023 19:30 MYSLIVECKÝ PLES,

pozvánka str. 2

28. 1.
2023 20:00 ŠKOLNÍ A OBECNÍ PLES,

pozvánka str. 2

11. 2.
2023 20:00 HASIČSKÝ PLES,

pozvánka str. 2

PŘEDVÁNOČNÍ JÓGOVÝ SPECIÁL 
Borovské (ale i přespolní) jogínky už třetí měsíc nadšeně cvičí! 
Poslední adventní neděli se konala speciální lekce, předvánoční jógový 
dýchánek v duchu adventního zklidnění, zpomalení a pospolitosti.

Velkou inspirací pro toto setkání byl také nadcházející zimní 
slunovrat a obecně období největší tmy. Podívaly jsme se na svoji 
vlastní „tmu“ a stíny, a pomyslně jsme odhodily to, co nám už 
neslouží, abychom vytvořily prostor pro to nové. A také prostor pro 
své největší přání do nadcházejícího období i do celého roku – nebo 
pro něco, o čemž třeba ještě netušíme, co to bude... 

V tom naladění jsme meditovaly, zatančily si v kruhu kolem „ohně“ 
vytvořeného z našich svíček, poslouchaly své tělo i srdce a prostě – 
byly spolu. A samozřejmě se cvičila jóga! 

Klidná až kouzelná atmosféra a pocit pospolitosti a otevřenosti byl 
místy opravdu silný a dojemný. Chtěla bych z celého srdce poděkovat 
ženám, které tam se mnou strávily svůj maličký kousek života  
– a i těm všem, které na jógu chodí. Bylo a je to s vámi stále krásnější!

Marta Sartori

V pátek 9. prosince ve 3.06 hodin se v Havlíčko-
vě Borové narodil Sebastian rodičům Lucii a Ta-
deášovi Halamovým. Vážil 3,82 kilogramů a měřil  
51 centimetrů. Moc se něj těšila sestřička Stelin-
ka. Celé rodině blahopřejeme a přejeme jim zdraví  
a klidný a pohodový život.

VÁNOČNÍ KONCERT 
PLNÝ ZNÁMÝCH I 

NEZNÁMÝCH MELODIÍ
Na 2. svátek vánoční, v pondělí 26. prosince 2022, 
se v borovském kostele konal historicky první 
Vánoční koncert Chrámové scholy Vitus, která  
v Havlíčkově Borové hudebně doprovází mše již od 
roku 2018. Posluchači, kteří kostel zcela zaplnili, se 
mohli zaposlouchat do známých, tradičních českých 
koled, ale i méně známých vánočních melodií,  
a především si vychutnat vánoční atmosféru. 

Chrámová schola, která v současné době čítá 
téměř dvě desítky muzikantů z Havl. Borové, 
Slavětína, Vepřové, ale i Velké Losenice, nabídla 
netradiční hudební zážitek. V očích některých 
návštěvníků bylo zřejmé dojetí. Hudební výkon 
byl odměněn patřičným potleskem. Štědrost 
hostů se projevila také na výtěžku z dobrovolného 
vstupného, který činil 5 246 korun. Všem dárcům 
tímto děkujeme. Výtěžek bude použit na nákup 
hudebního vybavení pro scholu. S ohledem na 
vysokou účast návštěvníků a ohlasy, které jsme 
obdrželi, považujeme vánoční koncert za úspěšný. 
Velice rádi budeme v této tradici pokračovat  
i nadále. Zároveň budeme rádi, pokud se do našich 
řad připojí i další zpěváci či hudebníci, kterým 
bude chrámová hudba dělat radost, stejně jako 
nám. Velké díky patří všem hudebníkům, kteří této 
činnosti věnují nemalou část svého volného času, 
ale i zvukaři a všem našim příznivcům, kteří nás při 
naší činnosti podporují. Jen tak může naše hudba 
dělat radost nám všem.

Dana Musilová
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Předvánoční čas zpestřil v borovské škole turnaj ve vybíjené. Inspirace 
právě probíhajícím mistrovstvím světa ve fotbale byla u všech týmů 
zřejmá. Foto: ZŠ

Borovskou školu po odmlce navštívili pamětníci Jaromír Stojan a Jiří Fan-
ta. Ti starším žákům vyprávěli o 50 letech a bezpráví, které na vlastní kůži 
prožívali v někdejším komunistickém Československu. Foto: ZŠ

Čertovské tvoření ve třídě Myšek. Foto: ZŠHousenky zakončily besídku zapálením prskavky a koledou. Foto: ZŠ

Silvestrovského výběhu se tentokrát zúčastnilo více těch, co šli pro-
cházkovým tempem než těch, co běželi. Foto: účastnice pochodu

Na pozemku Akord čekali 5. 12. na děti ze školky i školy hrůzostrašní čer-
ti. Ale i když vypadali strašně, hodné děti se jich bát nemusely. Foto: ZŠ

Žáci naší školy poznávali krásy hlavního města. Osmáci se prošli třeba po 
Karlově mostě. Foto: ZŠ

Do nového roku 2023 hodně zdraví a pohody přejí děti ze třídy Myšek.
Foto: ZŠ
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Tradičně a přesto po dvouleté pauze se 23. prosince  konal Živý betlém v kostele sv. Víta v podání ochotnického spolku JenTak. Připomněli jsme si 
vánoční příběh, zazněly koledy a vánoční písně, děti si zacinkaly zvonečky. Po betlému následoval krátký koncert nazvaný Vánoční rozjímání, který 
připravil s několika dětmi, většinou začátečníky ve hře na klavír, pan učitel František W. Franěk. Kostel praskal ve švech a snad slavnostní náladu 
ostatním nezkazilo ani několik neukázněných dětí, kterým rodiče asi nevysvětlili, jak se v kostele chovat... Foto: Aneta Macounová, Klára Vencová

Čtvrtá adventní neděle v Peršíkově po západu slunce a v mrazu více 
než -10 stupňů  byla kvůli fotbalovému mistrovství téměř opuštěná, ale 
přesto se tu pár lidí sešlo a přátelsky pohovořilo. Foto: Jitka Malcová

Předvánoční setkání malých myslivečků se neslo ve znamení výroby 
svícnu z přírodnin. Více na str. 13. Foto: Magda Hošáková

Příjemnou náladu ve vánočně vyzdobené knihovně a muzeu doplnil i pan 
Myška svou hrou na housle. Více na straně 12. Foto: Klára Vencová

Jednou ze zastávek pochodu Mezi dvěma světy byl i betlém v Peršíkově. 
Foto: Tereza Švecová.

Na Memoriálu Romana Bruknera se v kamarádské atmosféře 
představila třicítka malých i velkých šachistů. Foto: Karel Šmíd

Borovské děti nezahálely ani v prosinci, kdy na ně čekalo hned několik 
turnajů se silnými soupeři. Starší přípravka se, mimo jiné, ukázala 
třeba na kvalitně obsazeném turnaji ve Skutči. Foto: Jakub Janáček


